
REGISTRO GENERALE

N°   1215   del   19/08/2025   

POLITICHE SOCIALI

REGISTRO  SETTORE    N°  48    DEL      19/08/2025

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI DI NOLEGGIO DI ATTREZZATURE VARIE 
NELL'AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE MOVIEBOLI FILM FESTIVAL 2025 - ARENA SANT'ANTONIO 22, 23 E 24 
AGOSTO 2025. 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento diretto di servizi di noleggio di 
attrezzature varie nell’ambito della manifestazione MOVIEBOLI FILM FESTIVAL 2025 
– Arena Sant’Antonio 22, 23 e 24 Agosto 2025. 

LA RESPONSABILE DELL’AREA POLITICHE SOCIALI

VISTE E RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 06/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-
2027;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per  
il triennio 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 210 del 19/08/2025, con la quale è stato concesso il 
patrocinio del Comune di Eboli e l’utilizzo a titolo gratuito degli spazi e delle strutture comunali 
dell’Arena Sant’Antonio  all’iniziativa denominata “MOVIEBOLI Film Festival  2025”,  promossa 
dalla omonima Associazione di Promozione Sociale, festival cinematografico con concorso di 
cortometraggi  e  proiezione  di  filmati  inediti,  lungometraggi  e  opere  prime,  discussioni  e 
seminari sulla settima arte, che avrà luogo dal 22 al 24 agosto 2025;

ATTESO  che,  con  lo  stesso  atto,  l’Amministrazione  Comunale  ha  deciso  di  concedere  un 
contributo  straordinario,  consistente  in  un  supporto  organizzativo  per  la  realizzazione 
dell’iniziativa, relativo alla fornitura di un impianto di amplificazione, di uno schermo e di bagni 
chimici,  per  una spesa  complessiva  non superiore  a  euro  7.070,00,  a  valere  sulle  risorse 
disponibili sui capitoli 1245/3, 5231/2 e 5231/1 del Bilancio di previsione 2025-2027, corrente 
annualità;

ATTESO  che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  dei  servizi  di  noleggio  delle 
attrezzature innanzi specificate;

VISTI i  preventivi/offerta,  relativi  ai  predetti  servizi,  necessari  alla  realizzazione  della 
manifestazione in  oggetto,  come di  seguito  specificati,  acquisiti  al  protocollo  n.  32379 del 
12/08/2025:

- preventivo presentato dalla ditta DIGITAL MUSIC di Altilio Gerardo, con sede in Eboli, 
P.IVA  05216349652,  relativo  al  noleggio  di  un  impianto  di  amplificazione  e  di  uno 
schermo  ledwall, al  prezzo  di  euro  4.098,00,  oltre  IVA  al  22%,  per  un  importo 
complessivo di euro 4.999,56; 

- preventivo  presentato  dalla  ditta  EXPOSTAGE  s.r.l.s.,  con  sede  in  Eboli,  P.IVA 
05583140651,  relativo  al  noleggio  di  un  muro  layer di  m.  5x2,50  e  accessori  per 
l’alloggiamento del ledwall, al prezzo di euro 1.000,00, oltre IVA al 22%, per un importo 
complessivo di euro 1.220,00;  

- preventivo  presentato  dalla  ditta  SEBACH  s.p.a.,  con  sede  in  Certaldo  (FI),  P.IVA 
03912150483,  relativo  al  noleggio  di  complessivi  3  bagni  chimici  e  3  lavamani,  al 
prezzo di euro 696,72, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di euro 850,00;  



RITENUTO che tali offerte risultino congrue ed idonee al soddisfacimento degli specifici servizi 
richiesti;

DATO ATTO che le spese in questione sono inferiori a 140.000 euro e che non sussiste pertanto 
per tali affidamenti l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che:
- trattandosi di appalti di importo inferiore ad euro 140.000,00, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici  
(di seguito anche Codice), procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione dei servizi 
in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice stabilisce che, per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;
- l’art. 49, comma 6, del Codice consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
-  l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta;

DATO ATTO che:
- sono stati acquisiti i seguenti CIG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai fini sia 
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico di cui alla 
Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici:

DITTA CIG

DIGITAL MUSIC di Altilio Gerardo B7FAE93220

EXPOSTAGE s.r.l.s. B7FAEC7D06

SEBACH s.p.a. B7FAED6968

-  la  stipulazione  dei  contratti  avverrà  mediante  corrispondenza,  tramite  posta  elettronica 
certificata, che non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, del Codice e 
che la presente determinazione sarà sottoscritta per accettazione dagli operatori sopra indicati, 
ai fini della costituzione del vincolo negoziale;

VERIFICATA la regolarità contributiva delle ditte affidatarie mediante l’acquisizione d’ufficio del 
DURC, come di seguito riportato:

DITTA NUM. PROTOCOLLO SCADENZA VALIDITA’

DIGITAL MUSIC di Altilio Gerardo INAIL_49271849 25/09/2025

EXPOSTAGE s.r.l.s. INPS_45602391 26/08/2025

SEBACH s.p.a. INPS_45981269 20/09/2025

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, altresì, di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari a euro 
7.070,00, sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2025-2027, corrente annualità:
- per euro 2.070,00 sul capitolo 1245/3

- per euro 2.500,00 sul capitolo 5231/2 

- per euro 2.500,00 sul capitolo 5231/1;



ACCERTATA,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del  visto  di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  nonché  nel  Codice  di 
comportamento  integrativo  dei  dipendenti  del  Comune  di  Eboli  e  l’insussistenza,  ai  sensi 
dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al 
firmatario  del  presente  atto,  al  responsabile  del  procedimento,  agli  altri  partecipanti  al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 109, 153, 
183, 191 e 192;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.ei.;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico;  

RILEVATA la propria competenza e legittimazione all’adozione del presente atto, ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 45750 del 24/10/2023, siccome confermato con nota prot. n. 46547 del 
24/10/2024;

D E T E R M I N A

1. le premesse e l’intera narrativa costituiscono parte integrante del presente dispositivo e  
si intendono qui riportate, anche se non materialmente trascritte;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei contratti pubblici, alle 
ditte di seguito specificate, i servizi di noleggio delle sottoelencate attrezzature, di cui ai 
preventivi/offerta  acquisiti  al  protocollo  n.  32379 del  12/08/2025,  occorrenti  per  la 
realizzazione della manifestazione MOVIEBOLI Film Festival 2025, che avrà luogo presso 
l’Arena Sant’Antonio dal 22 al 24 agosto 2025:

- alla ditta DIGITAL MUSIC di Altilio Gerardo, con sede in Eboli, P.IVA 05216349652, il 
noleggio di un impianto di amplificazione e di uno schermo ledwall, al prezzo di euro 
4.098,00,  oltre  IVA  al  22%,  per  un  importo  complessivo  di  euro  4.999,56,  CIG: 
B7FAE93220;  

- alla ditta EXPOSTAGE s.r.l.s., con sede in Eboli, P.IVA 05583140651, il noleggio di un 
muro layer di m. 5x2,50 e accessori per l’alloggiamento del ledwall, al prezzo di euro 
1.000,00,  oltre  IVA  al  22%,  per  un  importo  complessivo  di  euro  1.220,00,  CIG: 
B7FAEC7D06;  

- alla ditta SEBACH s.p.a., con sede in Certaldo (FI), P.IVA 03912150483, il noleggio di 
complessivi 3 bagni chimici e 3 lavamani, al prezzo di euro 696,72, oltre IVA al 22%, 
per un importo complessivo di euro 850,00, CIG: B7FAED6968;  

3. di dare atto che i servizi di cui al punto che precede sono affidati in appalto per gli 
importi ivi specificati; 

4. di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  la  spesa 
complessiva di euro 7.070,00, sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2025-2027, 
corrente annualità:



- per euro 2.070,00 sul capitolo 1245/3

- per euro 2.500,00 sul capitolo 5231/2 

- per euro 2.500,00 sul capitolo 5231/1;

5. di  dare  atto  che  il  pagamento  delle  prestazioni  verrà  effettuato,  previa  verifica 
dell’esatto adempimento, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, esclusivamente 
con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

6. di dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

7. di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà sottoscritta per accettazione 
dai singoli operatori sopra indicati, ai fini della costituzione del vincolo negoziale;

8. di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e 
sul sito internet dell’Ente;
10. di provvedere alla pubblicazione del presente atto determinativo nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

La Responsabile dell’Area Politiche Sociali
                                                                            dott.ssa Maria Grazia Caputo



Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento diretto di servizi di noleggio di 
attrezzature varie nell'ambito della manifestazione MOVIEBOLI FILM FESTIVAL 2025 - Arena 
Sant'Antonio 22, 23 e 24 agosto 2025.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Art. Importo E/U Anno Numero Sub

5231 1 € 2.500,00 U 2025 777

5231 2 € 2.499,56 U 2025 778

1245 3 € 1.220,00 U 2025 779

1245 3 € 850,00 U 2025 780

Eboli, 20/08/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

20/08/2025 al 04/09/2025.

Data 20/08/2025

                                                                                     IL RESPONSABILE 

                                                                                        Maria Grazia Caputo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


